决会成员之一为中电金投总经理，但

根据中电海河基金的内部决策规则

及中电智慧基金管理公司的章程，中

电金投不能决定中电海河基金及其

执行事务合伙人中电智慧基金管理

公司的合伙人/股东会决议、中电金

投委派至中电海河基金投决会的委

员未占多数席位，且在仅有中电金投

及中电智慧基金管理公司委员决议

通过时，其他委员拥有一票否决权，

1-2-20

因此，中电金投不能控制中电海河基

金的重大决策结果

5
银行以外的其他法人、其他组织和自然人为投

资者取得相关股份提供融资安排；
无

6
投资者之间存在合伙、合作、联营等其他经济

利益关系；
同上述4

7
持有投资者30%以上股份的自然人，与投资者

持有同一上市公司股份；
无

8
在投资者任职的董事、监事及高级管理人员，

与投资者持有同一上市公司股份；
无

9

持有投资者30%以上股份的自然人和在投资者

任职的董事、监事及高级管理人员，其父母、

配偶、子女及其配偶、配偶的父母、兄弟姐妹

及其配偶、配偶的兄弟姐妹及其配偶等亲属，

与投资者持有同一上市公司股份；

无

10

在上市公司任职的董事、监事、高级管理人员

及其前项所述亲属同时持有本公司股份的，或

者与其自己或者其前项所述亲属直接或者间接

控制的企业同时持有本公司股份；

无

11

上市公司董事、监事、高级管理人员和员工与

其所控制或者委托的法人或者其他组织持有本

公司股份；

无

12 投资者之间具有其他关联关系。 同上述3及4

除上述以外，如本核查意见第 4 题所述，中电海河基金系在基金业协会备案

的私募投资基金，其主要围绕集成电路、网络安全、信息服务等核心业务板块开

展投资，截至本核查意见出具之日，该私募基金的全部出资金额为 70 亿元，其

于中电海河基金以 50,000 万元投资中国系统、取得中国系统 7.1429%的股权；除

中国系统外，中电海河基金还作为有限合伙人投资了中电聚芯一号（天津）企业

管理合伙企业（有限合伙）及中电（天津）企业管理中心（有限合伙）等基金中

的基金投资，中电海河基金并非为持有标的资产为目的，且非为本次交易设立的

专项基金。

根据中电海河基金出具的承诺，截至该承诺函出具之日，除存在上述披露的

关联关系外，中电海河基金与中国电子控制的其它交易对方及其控制的上市公司

现有股东不存在一致行动关系。

因此，中电海河基金不构成中国电子的一致行动人。

（二）根据《证券法》第七十五条规定，补充披露本次交易前中国电子及

其控制的主体所持上市公司股份的锁定期安排。

根据本次交易方案，鉴于本次配套融资为竞价发行，因此不考虑本次配套融

资，本次交易完成前后，上市公司的股权结构分别如下：

1-2-21

股东名称
本次交易完成前

持股数量（股）

本次交易完成

前持股比例

本次交易完成后

持股数量（股）

本次交易完成

后持股比例

中电信息 202,650,154 49.04% 202,650,154 18.92%

中电进出口 38,391,238 9.29% 38,391,238 3.58%

中电金控 4,110,888 0.99% 81,863,640 7.64%

中国电子集团 - - 199,241,427 18.60%

中电海河基金 - - 48,595,470 4.54%

工银投资 - - 48,595,470 4.54%

瑞达集团 - - 19,438,188 1.81%

陈士刚 - - 48,595,470 4.54%

宏德嘉业 - - 35,581,603 3.32%

宏图嘉业 - - 35,581,603 3.32%

宏达嘉业 - - 30,697,758 2.87%

宏伟嘉业 - - 27,903,518 2.60%

宏景嘉业 - - 11,162,379 1.04%

宏寰嘉业 - - 7,240,725 0.68%

德盛投资 - - 28,559,557 2.67%

深圳优点 - - 22,324,758 2.08%

隆盛实业 - - 16,741,139 1.56%

其他股东 168,067,381 40.67% 168,067,381 15.69%

合计 413,219,661 100.00% 1,071,231,478 100.00%

本次交易前，中国电子控制的中电信息、中电进出口及中电金投合计持有深

桑达 59.33%的股份；本次交易完成后，中国电子、瑞达集团将新增成为深桑达

的股东，在不考虑本次配套融资的情况下，中国电子及其控制的中电信息、中电

进出口及中电金投、瑞达集团合计持有深桑达 50.56%的股份；如上述，中电海

河基金非中国电子控制的关联方、亦非其一致行动人，因此，在计算上述比例时

无需依据《上市公司收购管理办法》的规定将中电海河基金持有的对价股份包括

在内，因此本次交易完成后，中国电子及其控制的主体所持上市公司的股份比例

较本次交易前所有下降，不涉及《上市公司收购管理办法》项下的上市公司收购

行为，因此不适用《证券法》第七十五条的相关规定。

基于上述，中电海河基金不构成中国电子控制的主体、亦非其一致行动人；

本次交易完成后，中国电子及其控制的主体所持上市公司的股份比例较本次交易

前所有下降，不涉及上市公司的收购行为，因此不适用《证券法》第七十五条的

相关规定。

二、补充披露

上市公司已在《重组报告书》“第七节 本次交易主要合同”之“五、《盈利

1-2-22

预测补偿协议之补充协议》”之“（二）锁定期补充安排”中补充披露了本次交易

前中国电子及其控制的主体所持上市公司股份的锁定期安排。

三、独立财务顾问核查意见

经核查，独立财务顾问认为，中电海河基金不构成中国电子控制的主体、亦

[…]

价公允性分析”中补充披露。

（三）分业务板块截至目前标的资产经营恢复情况和主要财务数据已在《重

组报告书》“第五节 标的资产评估情况”之“七、上市公司对交易标的评估合理

性以及定价公允性分析”中补充披露。

1-2-72

（四）现代数字城市业务中，各地财政拨付延迟对标的资产应收账款、现金

流的影响已在《重组报告书》“第九节 管理层讨论与分析”之“三、标的公司

的财务状况及盈利能力分析”之“（三）现金流量分析”中补充披露。

（五）业绩补偿覆盖率的计算依据已在《重组报告书》“第十二节 风险因

素”之“一、与本次交易相关的风险”之“（六）本次交易业绩补偿无法完全覆

盖交易对价的风险”中补充披露。

三、独立财务顾问核查意见

经核查，独立财务顾问认为：

1、标的公司主要子公司盈利、2020年1-6月净利润为正，但归母净利润为负

值是合理的。

2、疫情对标的公司2020年业绩造成了暂时性影响，但对标的公司经营持续

性影响较小，本次重组设置2020年业绩承诺及后续年度大幅增长具备合理性。

3、随着疫情好转，中国系统各板块业务相较2020年上半年均有所恢复，未

发现2020年业绩承诺的实现存在较大不确定性的情况。

4、部分项目回款受财政拨付延迟影响收款略有延迟，但对于中国系统整体

应收账款和现金流的影响有限。

1-2-73

8.申请文件显示，1）中国系统报告期内资产负债率分别为90.79%、83.40%

和81.74%，大幅高于上市公司本次交易前不超过30%的负债率。2）本次交易完

成后，中国系统与深桑达外的日常关联交易将纳入上市公司合并范围内，将增

加上市公司关联交易。3）本次交易前，上市公司毛利率为18.82%-24.54%，标

的资产综合毛利率约为11%。请你公司：1）补充披露本次交易完成后关联交易

的金额及占比，相关关联交易的内容、必要性、定价公允性，及可替代性。2）

结合交易后资产负债率上升、毛利率下降、标的资产未来现代数字城市业务发

展的不确定性，补充披露上市公司业务与标的资产的业务协同性、本次交易的

必要性，是否有利于提升上市公司资产质量。请独立财务顾问和会计师核查并

发表明确意见。

一、问题回复

（一）补充披露本次交易完成后关联交易的金额及占比，相关关联交易的

内容、必要性、定价公允性，及可替代性

根据备考报告，假设深桑达2019年1月1日完成本次交易，最近一年一期日常

经营性关联交易情况如下：

1、采购商品/接受劳务情况

单位：万元

关联方
关联交易内

容

备考后 备考前

2020 年 1-6

月
2019 年度

2020 年 1-6

月
2019 年度

中国长城科技集

团股份有限公司
采购商品 964.24 1.29 - 1.29

东莞长城开发科

技有限公司
采购商品 94.43 569.11 94.43 569.11

深圳中电国际信

息科技有限公司
采购商品 - 21.79 - 21.79

昕诺飞（中国）

投资有限公司
采购商品 2,324.64 3,746.46 2,324.64 3,746.46

深圳桑达物业发

展有限公司
接受劳务 304.89 651.80 304.89 651.80

深圳迪富酒店管

理有限公司
接受劳务 - 2.48 - 2.48

深圳市中电物业

管理有限公司

接受劳务、

承租房产
41.73 121.09 41.73 121.09

1-2-74

南京中电熊猫照

明有限公司
接受劳务 - 14.15 - 14.15

深圳桑达科技发

展有限公司
接受劳务 - 12.92 - 12.92

中国电子进出口

有限公司

采购商品、

承租房产
9.90 20.81 9.90 20.81

咸阳彩虹光电科

技有限公司

采购商品、

接受劳务
- 5.03 - -

深圳中电长城信

息安全系统有限

公司

采购商品、

接受劳务
168.74 627.58 - -

中电长城圣非凡

信息系统有限公

司

采购商品、

接受劳务
3.92 166.01 - -

深圳市中电电力

技术股份有限公

司

采购商品、

接受劳务
50.00 - - -

迈普通信技术股

份有限公司

采购商品、

接受劳务
50.37 - - -

湖南长城计算机

系统有限公司

采购商品、

接受劳务
332.74 - - -

广州中软信息技

术有限公司

采购商品、

接受劳务
292.84 - - -

总计金额 4,638.44 5,960.51 2,775.58 5,161.89

占采购商品/接受劳务比 0.49% 0.28% 6.66% 4.66%

最近一年一期，备考后，公司关联采购商品/接受劳务金额分别为5,960.51万

元、4,638.44万元，占比分别为0.28%、0.49%，占比较小。

2、出售商品/提供劳务情况

单位：万元

关联方
关联交易内

容

备考后 备考前

2020 年 1-6

月
2019 年度

2020 年 1-6

月
2019 年度

中国电子进出

口有限公司

出售商品、

提供劳务、

物流服务

3,447.50 7,288.60 810.73 2,747.50

中国电子产业

工程有限公司
物流服务 0.73 2.03 0.73 2.03

彩虹集团新能

源股份有限公

司

物流服务 - 20.55 - 20.55

南京熊猫电子 物流服务 - 0.47 - 0.47

1-2-75

进出口有限公

司

南京中电熊猫

液晶显示科技

有限公司

出售商品、

提供劳务、

物流服务

56.69 132.97 1.58 22.45

南京中电熊猫

液晶材料科技

有限公司

出售商品、

提供劳务、

物流服务

1.03 17.42 1.03 2.07

南京中电熊猫

平板显示科技

有限公司

出售商品、

提供劳务、

物流服务

192.65 1,399.96 141.90 1.02

南京中电熊猫

照明有限公司

出售商品、

提供劳务
207.55 1,869.29 207.55 1,869.29

中国电子进出

口珠海有限公

司

物流服务 - 0.39 - 0.39

深圳桑菲消费

通信有限公司

物业管理、

租赁
82.58 188.83 82.58 188.83

深圳市爱华电

子有限公司

物业管理、

租赁
- 79.52 - 79.52

深圳桑达科技

发展有限公司

物业管理、

租赁
22.03 51.57 22.03 51.57

华大半导体有

限公司

物业管理、

租赁、销售

商品、提供

劳务

19.34 228.07 19.34 225.73

中电华大科技

（深圳）有限公

司

物业管理、

租赁
60.92 141.29 60.92 141.29

深圳迪富酒店

管理有限公司

提供劳务、

租赁
14.04 250.29 14.04 250.29

深圳桑达物业

发展有限公司

物业管理、

租赁
10.19 20.38 10.19 20.38

中电乐创投资

(深圳)有限公司

物业管理、

租赁
- 63.75 - 63.75

深圳桑达商用

机器有限公司

物业管理、

租赁
54.17 132.03 54.17 132.03

彩虹（延安）新

能源有限公司

出售商品、

提供劳务、

物流服务

305.78 430.53 305.78 160.98

南京科瑞达电

子装备有限责

任公司

出售商品、

提供劳务、

物流服务

2.83 11.13 - 0.76

1-2-76

中国电子进出

口东方贸易有

限公司

物流服务 0.28 0.40 0.28 0.40

广东中电富嘉

工贸有限公司

提供劳务、

物流服务
801.08 18.61 2.15 18.61

中国中电国际

信息服务有限

公司

出售商品、

提供劳务
- -65.32 - -65.32

南京长江电子

信息产业集团

有限公司

物流服务、

提供劳务
0.60 2.83 0.60 -

中电长城圣非

凡信息系统有

限公司

租赁 - 26.32 - -

彩虹集团（邵

阳）特种玻璃有

限公司

出售商品、

提供劳务
- 683.82 - -

成都锦江电子

系统工程有限

公司

出售商品、

提供劳务
8.26 28.57 - -

成都中电锦江

信息产业有限

公司

出售商品、

提供劳务
28.05 359.91 - -

成都中电熊猫

显示科技有限

公司

出售商品、

提供劳务
3,996.77 16,963.21 - -

贵州振华风光

半导体有限公

司

出售商品、

提供劳务
- 2.64 - -

贵州振华群英

电器有限公司

出售商品、

提供劳务
- 2.83 - -

南京华东电子

集团有限公司

出售商品、

提供劳务
2.83 - - -

南京三乐集团

有限公司

出售商品、

提供劳务
- 2.83 - -

深圳市振华微

电子有限公司

出售商品/提

供劳务
24.19 - - -

南京熊猫汉达

科技有限公司

出售商品、

提供劳务
46.97 - - -

南京中电熊猫

磁电科技有限

公司

出售商品、

提供劳务